2

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВЫСЕЛКОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.09.2023                                                                                №1401
ст-ца Выселки
О Координационном совете по вопросам

обеспечения прав потребителей

в муниципальном образовании Выселковский район

В соответствии с Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарскогог края от 30 марта 2018 года № 67-р «О создании совета по обеспечению прав потребителей в Краснодарском крае» и в целях создания благоприятных условий для обеспечения прав потребителей, просвещения населения в области прав потребителей, реализации торговой и промышленной политики с учетом прав потребителей в  муниципальном образовании Выселковский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Создать Координационный совет по вопросам обеспечения прав потребителей в муниципальном образовании Выселковский район и утвердить его состав (приложение №1).

2. Утвердить Положение о Координационном совете по вопросам обеспечения прав потребителей в муниципальном образовании Выселковский район (приложение № 2).

3. Отделу развития потребительской сферы и ценообразования администрации муниципального образования Выселковский район (Хлыстун) направить настоящее постановление в Отдел Муниципальный центр управления администрации муниципального образования Выселковский район в формате  Word для опубликования на официальном сайте администрации муниципального образования Выселковский район в сети «Интернет».

4. Отделу Муниципальный центр управления администрации муниципального образования Выселковский район (Абушаев) разместить данное постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Выселковский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального образования Выселковский район Т.П.Коробову

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Выселковский район                                                                            С.И. Фирстков
                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                                             УТВЕРЖДЕН

                                                                             постановлением администрации

                                                                                муниципального образования

                                                                                         Выселковский район

                                                                                       от  25.09.2023  № 1401

                                                         СОСТАВ

Координационного совета по вопросам обеспечения прав потребителей в муниципальном образовании Выселковский район

	Коробова

Татьяна Павловна
	-первый заместитель главы муниципального  образования Выселковский район,  председатель  Координационного совета;

	Сапсай

Андрей Владимирович
	- заместитель главы муниципального  образования Выселковский район,  заместитель    председателя Координационного совета;

	Хлыстун

Александра Владимировна
	- начальник отдела развития потребительской сфе- ры  и  ценообразования   администрации  муници- пального       образования     Выселковский   район, секретарь Координационного совета.

	Василенко

Вячеслав Викторович

	Члены Координационного совета:

- глава администрации Новобейсугского сельского поселения Выселковского района (по согласованию);

	Говоруха

Александр Сергеевич

Драгунова

Ольга Анатольевна

Зелюкина

Татьяна Викторовна

Кирячкова-Богдан

Ольга Александровна

Кононенко

Владимир Викторович

Коробка

Алексей Алексеевич

Кучерина

Татьяна Сергеевна

Лесовая

Евгения Анатольевна

Мяшина

Наталья Михайловна

Плотникова

Галина Ивановна

Сопрун

Сергей Николаевич
	- глава администрации Ирклиевского сельского поселения Выселковского района (по согласованию);

- глава администрации Бейсугского сельского поселения Выселковского района (по согласованию);

- глава администрации Крупского сельского поселения Выселковского района (по согласованию);

- заместитель главы администрации Выселковского сельского поселения Выселковского района (по согласованию);

- заместитель главы администрации  муниципаль- ного образования Выселковский район;

- старший инспектор группы по исполнению административного законодательства отдела МВД России по Выселковскому району (по согласованию);

- глава администрации Новомалороссийского сельского поселения Выселковского района (по согласованию);

- исполняющий обязанности главы администрации Березанского сельского поселения Выселковского района (по согласованию);

- глава администрации Бейсужекского сельского поселения Выселковского района (по согласованию);

- начальник территориального отдела Управления    Федеральной  службы по надзору в сфере защиты  прав  потребителей  и  благополучия   человека по   Краснодарскому краю в   Выселковском,   Усть-Лабинском,  Кореновском,   Динском   районах  (по согласованию);

- начальник отдела ветеринарно-санитарной экспертизы государственного  бюджетного   учреждения  Краснодарского  края  «Управление ветеринарии   Выселковского   района» (по согласованию);

	Тарапина

Анна Алексеевна
	- заместитель главы администрации  муниципаль- ного образования Выселковский район;

	Теплухина

Наталья Николаевна

Цветкова

Лариса Аркадьевна

Широкий

Дмитрий Николаевич

	- заместитель председателя Союза «Выселковская торгово-промышленная палата» (по согласованию);

- глава администрации Газырского сельского поселения Выселковского района (по согласованию);

- глава администрации Бузиновского сельского поселения Выселковского района (по согласованию).

Первый заместитель главы

муниципального образования

Выселковский район                                                                              Т.П.Коробова

	ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Выселковский район

от 25.09.2023  №  1401

ПОЛОЖЕНИЕ

о Координационном совете по вопросам обеспечения

прав потребителей в муниципальном образовании Выселковский район
1. Общие положения

1.1. Координационный совет по вопросам обеспечения прав потребителей в муниципальном образовании Выселковский район (далее - Совет) является совещательным органом, созданным в целях обеспечения эффективной деятельности при реализации в муниципальном образовании Выселковский район государственной политики в области обеспечения прав потребителей, взаимодействия органов исполнительной власти, контролирующих территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органов и органов местного самоуправления по вопросам

реализации Закона Российской Федерации от  7 февраля 1992 года  № 2300-1 «О защите прав потребителей» и просвещения населения в области прав потребителей.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством Российской Федерации, Краснодарского края, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

2. Основные задачи и полномочия Совета

2.1. Основной задачей Совета является обеспечение взаимодействия между территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления муниципального образования Выселковский район, общественными объединениями и иными заинтересованными организациями при рассмотрении вопросов, связанных с реализацией в муниципальном образовании Выселковский район государственной политики в области обеспечения прав потребителей, а также просвещения населения в области прав потребителей.

2.2. Полномочия Совета:

2.2.1. Проведение       анализа  состояния   соблюдения    законодательства

Российской Федерации   о   защите   прав   потребителей  в  различных  секторах потребительского рынка Выселковского района.

2.2.2. Участие   в   осуществлении мер по созданию и совершенствованию

механизма реализации законодательства  Российской  Федерации  о защите прав потребителей.

2.2.3. Обеспечение согласованных действий территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципального образования Выселковский район, общественных объединений и иных заинтересованных организаций в области обеспечения прав потребителей в проведении мероприятий, направленных на создание условий для реализации потребителями своих прав, повышение уровня правовой грамотности и информированности населения в области обеспечения прав потребителей Выселковского района.

2.2.4. Рассмотрение вопросов повышения эффективности деятельности, связанной с обеспечением прав потребителей муниципального образования Выселковский район, а также обсуждение проблем правоприменительной практики при реализации законодательства в сфере защиты прав потребителей на территории муниципального образования Выселковский район.

2.2.5. Сотрудничество с общественными объединениями и другими заинтересованными организациями, средствами массовой информации для решения вопросов по обеспечению прав потребителей на территории муниципального образования Выселковский район.

3. Права Совета

3.1. Совет имеет право:

3.1.1. Рассматривать вопросы в пределах своей компетенции и принимать по ним решения в случаях нарушения законодательства о защите прав потребителей, выявленные в ходе рассмотрения письменных заявлений потребителей, если:

а) нарушения не устранены хозяйствующими субъектами в добровольном порядке;

б) хозяйствующие субъекты неоднократно нарушают законодательство о защите прав потребителей.

3.1.2. Запрашивать в установленном порядке у территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, заинтересованных организаций и хозяйствующих субъектов необходимую информацию для выполнения полномочий, возложенных на Совет;

3.1.3. Для устранения выявленных нарушений:

а) извещать территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих контроль за соблюдением законодательства о защите прав потребителей, качеством и безопасностью товаров (работ, услуг), для принятия ими к хозяйствующим субъектам мер по устранению нарушений;

б) извещать администрацию муниципального образования Выселковский район о необходимости обращения в суды в защиту прав потребителей (неопределенного круга потребителей);

в) при необходимости принимать решение о проведении проверок по соблюдению законодательства о защите прав потребителей совместно со специалистами территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих контроль за соблюдением законодательства о защите прав потребителей, качеством и безопасностью товаров (работ, услуг), и отраслевых, функциональных органов администрации муниципального образования Выселковский район.

3.1.4. Приглашать на заседания Совета должностных лиц территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, а также представителей общественных объединений, заинтересованных организаций и хозяйствующих субъектов для рассмотрения вопросов, относящихся к компетенции Совета.

3.1.5. Создавать постоянные и временные комиссии, рабочие группы по направлениям своей деятельности.

4. Организация деятельности Совета

4.1. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета из числа представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органов, органов местного самоуправления муниципального образования Выселковский район, общественных объединений, деятельность которых связана с обеспечением прав потребителей (по согласованию). Состав Совета утверждается главой муниципального образования Выселковский район.

4.2. Председателем Совета является заместитель главы муниципального образования Выселковский район.

4.3. Председатель Совета осуществляет общее руководство Советом, проводит заседания Совета.
4.4. В случае отсутствия председателя Совета или по его поручению обязанности председателя на заседании Совета исполняет его заместитель.

4.5. К работе Совета могут привлекаться представители различных организаций, в сферу деятельности которых входят вопросы защиты прав потребителей.

4.6. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в шесть месяцев.

Организация заседания Совета возлагается на члена Совета, являющегося инициатором, в компетенцию которого входит вопрос, планируемый к рассмотрению на заседании (далее - "инициатор"). В случае если на заседании Совета планируется к рассмотрению два и более вопросов, организация заседания возлагается на инициаторов совместно.

Инициатор, ответственный за подготовку вопроса, который планируется рассмотреть на заседании Совета, готовит повестку заседания, информацию по рассматриваемому вопросу, предложения по проекту протокольного решения заседания Совета, список лиц, необходимых для присутствия на заседании,  другие необходимые материалы и информации.

4.7. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета. Решения Совета принимаются большинством голосов от присутствующих на заседании членов Совета.

4.8. Решения по рассматриваемым вопросам принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании Совета. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

Принятые решения Совета оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Совета.

Особое мнение членов Совета, голосовавших против принятого решения, может быть изложено в письменном виде и приобщено к протоколу заседания Совета.

4.9. Решения, принимаемые Советом, имеют рекомендательный характер для территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и других заинтересованных организаций, имеют характер поручений для органов местного самоуправления муниципального образования Выселковский район.

Первый заместитель главы

муниципального образования

Выселковский район                                                                                                     Т.П.Коробова